
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын

ДОКТААЛЫ

от « » сентября 2019 года №

Об утверждении муниципальной программы Улуг-Хемского кожууна 
Республики Тыва «Доступная среда» на 2019-2021 годы

Заслушав доклад и обсудив на заседании коллегии информацию начальника 
Управления труда и социального развития кожууна Даваа Ч.Н., администрация 
Улуг-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию начальника Управления труда и 
социального развития кожууна Даваа Ч.Н. «Об утверждении муниципальной 
программы Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва «Доступная среда» на 2019-
2021 годы»

2. Рекомендовать:
2.1. Администрациям сельских поселений кожууна и администрации 

городского поселения города Шашнар разработать и утвердить программу по 
обеспечению беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 
групп населения города с учетом Программы «Городская комфортная среда».

3. Предоставить настоящую информацию на заседание сессии Хурала 
представителей Улуг-Хемского кожууна.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя администрации кожууна по социальной политике 
Даржаа А.Н.

Председатель администраци 
Улуг-Хемского кожууна: Р .М.Чуд аан-оо л



Приложение
к постановлению 

администрации 
Улуг-Хемского кожууна 

от____ сентября 2019г. №____

Муниципальная программа Улуг-Хемскогокожууна Республики Тыва 
«Доступная среда» на 2019-2021 годы.

ПАСПОРТ
муниципальной программы Улуг-Хемского кожууна «Доступная среда»

Наименование 
муниципальной 
Программы Улуг- 
Хемского кожууна

Доступная среда на 2019-2021 годы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
Программы

1. Управление труда и социального развития администрации Улуг- 
Хемского кожууна.
2. Управление образования администрации Улуг-Хемского кожууна;
3. Управление культуры администрации Улуг-Хемского кожууна;
4. МАУ «Эне-Сай»

Участники 
муниципальной 
Программы Улуг- 
Хемского кожууна

1. Управление труда и социального развития администрации Улуг- 
Хемского кожууна.
2. Управление образования администрации Улуг-Хемского кожууна;
3. Управление культуры администрации Улуг-Хемского кожууна;
4. МАУ «Эне-Сай»;
5. ГБУЗ РТ «Улуг-Хемский Межкожуунный медицинский центр им. 
А.Т. Балгана»;
6. ГБУ РТ «Центр социальной помощи семье и детям Улуг-Хемского 
кожууна»;
7. Администрации поселений Улуг-Хемского кожууна.

Цели Программы - Создание условий инвалидам, для равного с другими гражданами 
участия в жизни общества, за счет формирования общей среды 
жизнедеятельности с учетом потребностей инвалидов.
- Проведение комплекса мероприятий по формированию условий, 
обеспечивающих инвалидам доступа физическому окружению;
- Создание условий беспрепятственного передвижения инвалидов 
средствами общественного и индивидуального транспорта, а также с 
помощью кресел-колясок.

Задачи Программы - совершенствование нормативно-правовой и организационной 
основы формирования доступной среды инвалидов;
- обеспечение доступности в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов;
- развитие предоставления услуг в сферах социокультурной, 
спортивной и трудовой реабилитации.

Целевые индикаторы 
и показатели

- доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности 
приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности 
инвалидов, проживающих в Улуг-Хемского кожууна;
- количество социально-значимых объектов и помещений в 
оборудованных для нужд инвалидов (входные проемы, пандусы, 
перила и др.);

2



- повышение доли адаптированных в общество инвалидов; 
-повышение качества жизни инвалидов.

Сроки
реализации
муниципальной
Программы

2019-2021 годы.

Объем и источник
финансирования
Программы

,

Общий объем средств, необходимый для финансирования 
муниципальной программы в 2019-2021 годах, составляет всего 300 
тыс. рублей,в том числе: 
по годам:

2019 год -  100,0 тыс. рублей;
2020 год -  150,0 тыс. рублей;
2021 год -  200,0 тыс. рублей;

Из средств федерального бюджета -  0 тыс. рублей.

Из средств республиканского бюджета - 0 тыс. рублей.

Из средств бюджета муниципального района -  300 тыс. рублей, в том
числе:
по годам:
2019 год -  100,0 тыс. рублей;
2020 год -  150,0 тыс. рублей;
2021 год -  200,0 тыс. рублей;

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

- ...................... .

увеличение количества инвалидов, положительно оценивающих 
уровень доступности приоритетных объектов социальной 
инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности; 
увеличение: количества доступных для инвалидов приоритетных 
объектов социальной инфраструктуры;
повышение качества жизни инвалидов; повышения доли 
адаптированных инвалидов;

Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния в сфере поддержки и социальной
защиты инвалидов Улуг-Хемского кожууна

Одним из приоритетных направлений деятельности органов муниципальной власти 
является поддержка и социальная защита инвалидов.

В 2008 году Российская Федерация подписала и в 2012 году ратифицировала Конвенцию 
о правах инвалидов от 13 декабря 2006 года
(далее -  Конвенция), что является показателем готовности страны к формированию условий, 
напрг1вленных на соблюдение международных стандартов экономических, социальных, 
юридических и других прав инвалидов.

Подписание Конвенции фактически утвердило принципы, на которых должна строиться 
политика государства в отношении инвалидов.

Согласно Конвенции, государства-участники должны принимать надлежащие меры для 
обеспечения инвалидам наравне с другими гражданами доступа к физическому окружению 
(здания и сооружения, окружающие человека в повседневной жизни), транспорту, информации 
и связи, а также другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым для населения. 
Эти меры, которые включают выявление и устранение препятствий и барьеров, мешающих 
доступности, должны распространяться, в частности:

на здания, дороги, транспорт и другие объекты, включая школы, жилые дома, 
медицинские учреждения и рабочие места;

3



Доступность среды определяется уровнем ее возможного использования 
соответствующей группой населения.

На территории Улуг-Хемского кожууна по состоянию на 01.09.2019 года проживает 
инвалидов всего 1341 человека, из них инвалидов - 1 группы - 160 человек, 2 -  группы - 477 
человек, 3 группы -  533 человека, детей инвалидов - 171. Из них инвалидов колясочников - 19 
человек.

Наиболее уязвимыми по характерным особенностям взаимодействие со средой
жизнедеятельности являются три основные категории инвалидов: граждане с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата, граждане с нарушениями зрения, граждане с нарушениями
слуха.

Одной из самых больших проблем в кожууне остается неприспособленность жилищного 
фонда для нужд инвалидов.

И нвалиды по зрению и инвалиды-колясочники проживают в домах, не 
приспособленных для их жизнедеятельности. Оборудовать такие дома пандусами или
иными средствами, позволяющими людям е ограниченными возможностями свободно 
выходить из дома, просто невозможно.

Другой проблемой, с которой сталкиваются инвалиды, является неприспособленность 
общественного пассажирского транспорта для маломобильных групп населения.

В категорию людей, которые нуждаются в доступной среде, может попасть человек не 
только с инвалидностью. Есть и другие маломобильные категории. К ним относятся пожилые 
граждане, люди с детскими колясками, граждане, которые получили временную 
нетрудоспособность и утратили ту или иную функцию в связи с болезнью. Поэтому доступная 
среда нужна всем, а не только инвалидам.

Полноценная жизнедеятельность подавляющего большинства инвалидов невозможна 
без создания доступной среды для инвалидов, что позволит им реализовывать свои права, будет 
способствовать их полноценному участию в окружающей среде, а также без оказания им 
различных видов помощи и услуг, соответствующих их социальным потребностям, включая 
реабилитационные и социальные услуги, без материальной и иной поддержки.

Реализация мероприятий, направленных на формирование доступной для инвалидов 
среды жизнедеятельности на территории Улуг-Хемского кожууна позволит к 2021 году 
добиться позитивного изменения ситуации, связанной с доступной средой для инвалидов.

«Доступная среда» (далее -  муниципальная программа) позволит в целом повысить 
количество социально значимых объектов, оборудованных с целью обеспечения их 
доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения, создать условия для 
получения инвалидами бесплатной информации, повысить эффективность социального 
обслуживания инвалидов, расширить спектр услуг по социальной реабилитации, реализовать 
мероприятия, направленные на создание оптимальных условий для инвалидов и других 
маломобильных групп населения.

Раздел 2. Основные цели и задачи и Программы,
Основной целью Программы является:
- Формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других

маломобильных групп населения;
- Максимально возможная социальная реабилитация и интеграция инвалидов в общество.
Развитие услуг в сфере социокультурной реабилитации. Проведение спортивных,

культурно-досуговых и иных мероприятий для более легкой интеграции инвалидов в общество.

Раздел 3. Сроки реализации П рограммы

Срок реализации Программы - 2019-2021 годы, без деления на этапы.

Раздел 4  Перечень программных мероприятий

4



Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на улучшение социального 
положения инвалидов, повышения уровня их адаптации в современных условиях, создание 
благоприятных условий для активного участия в жизни общества.

® Организационно-методическая и информационная деятельность;
в Обеспечение доступной среды в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и

мобильных групп населения;
® Развитие предоставления услуг в сферах социокультурной, спортивной и трудовой 

реабилитации инвалидов и социального обслуживания.

Раздел 5. Объем и источники финансирования Программы

Программа реализуется за счет средств муниципального бюджета кожууна.

Раздел 6. М еханизм реализации П рограммы

Система программных мероприятий сформирована на основе предложений организации, 
U учреждений, осуществляющих в пределах своей компетенции деятельность в сфере социальной 

поддержки инвалидов. Программой предусматриваются объемы финансирования, а также 
заявлены ожидаемые результаты реализации программных мероприятий.

Управление реализацией Программы и контроль за ее выполнением осуществляет 
Управление труда и социального развития администрация кожууна.

Раздел 7. Оценка результативности реализации Программ

Программа относится к числу программ, имеющих важное социально-экономическое
значение.

Важнейшие целевые индикаторы и показатели реализации Программы:
- увеличение количества объектов социальной инфраструктуры, оборудованных в целях 

обеспечения доступности инвалидов;
- доля инвалидов, удовлетворенных качеством оказанных реабилитационных услуг от 

общего числа опрошенных - не менее 80% к 2021 году;
- количество инвалидов, принявших участие в реализации мероприятий программы не 

менее 25 человека ежегодно.
Выполнение программных мероприятий обеспечит улучшение социального положение 

инвалидов.

5


